АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2014 № 41

Об утверждении ведомственной целевой программы на 2014-2016 годы «Создание
условий для функционирования муниципальных общеобразовательных учреждений и
предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего,

среднего общего образования  по основным общеобразовательным программам  на
территории городского округа Стрежевой»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на

основании пункта 26 части 1 статьи 45 Устава городского округа Стрежевой, решения
Думы городского округа Стрежевой от 18.12.2013 № 426 «О местном бюджете городского
округа Стрежевой на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», постановлением
Администрации городского округа Стрежевой от 18.05.2012 № 330 «Об утверждении
Положения о разработке, утверждении, реализации и мониторинге ведомственных
целевых программ городского округа Стрежевой», в целях повышения эффективности и
результативности расходования бюджетных средств

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу на 2014-2016 годы «Создание
условий для функционирования муниципальных общеобразовательных учреждений и
предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего,
среднего общего образования  по основным общеобразовательным программам  на
территории городского округа Стрежевой», согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского округа
Стрежевой:

- от 09.01.2013 № 20 «Об утверждении ведомственной целевой программы на 2013
год «Создание условий для функционирования муниципальных общеобразовательных
учреждений и предоставление общедоступного и бесплатного начального общего,
основного общего, среднего общего образования  по основным общеобразовательным
программам  на территории городского округа Стрежевой»,

- от 25.12.2013 № 981 «О внесении изменений в постановление Администрации
городского округа Стрежевой от 09.01.2013 № 20».

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с
01.01.2014.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления городского округа Стрежевой.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника Финансового управления
Администрации городского округа Стрежевой Дениченко В.В.

Мэр городского округа                                      В.М. Харахорин

Приложение
 УТВЕРЖДЕНА
 постановлением Администрации
 городского округа Стрежевой
 от 16.01.2014 № 41

Наименование СБП                 МКУ Управление образования Администрации городского округа Стрежевой
Наименование ВЦП Создание условий для функционирования муниципальных общеобразовательных учреждений и

предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего
общего образования  по основным общеобразовательным программам  на территории городского
округа Стрежевой

Тип ВЦП                          ВЦП 1 типа
Соответствие ВЦП целям Программы СЭР
городского округа Стрежевой

Обеспечение доступности к качественному образованию

Паспорт ВЦП

Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП

Наименование Единица
изменения

Отчетный
финансовый год

2014

Очередной
финансовый год

2015

Плановый
финансовый год

2016
Задача СБП, цель ВЦП - Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы общего образования с учетом потребностей
населения в образовательных услугах.
Количество детей, охваченных общим образованием. чел. 4953 5138 5276
Доля выпускников, сдавших ЕГЭ по русскому языку и математике. % 98,5 98,5 98,5
Задача 1 ВЦП  Создание условий для предоставления начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования.
Численность учащихся, приходящихся на одного работающего в
муниципальных общеобразовательных учреждениях.

чел. 10,1 10,1 10,1

Задача 2 ВЦП  Обновление материально-технической базы муниципальной системы общего образования.
Численность учащихся с 1 по 11 класс в расчете на один компьютер. чел. 8 8 8

Сроки и расходы на ВЦП

Сроки  реализации    ВЦП 2014-2016 годы

Объем расходов местного бюджета на реализацию ВЦП
Коды бюджетной классификации Отчетный

финансовый
год 2014

Очередной
финансовый год

2015

Плановый
финансовый год

2016
Раздел,

подраздел Целевая статья Вид расходов ДопКР

0702 4219900,6223744,6223749,6223748,6223747,
6223952,4339900,6223745,6223749, 6223848

611,612,621,622,
244,242,111,112

015,001,
003 312 833,7 314 316,5 315 942,6

Наименование СБП                 МКУ Управление образования Администрации городского округа Стрежевой
Наименование ВЦП Создание условий для функционирования муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа

Стрежевой
Тип ВЦП                          ВЦП 1 типа

    Характеристика проблемы и цели СБП, на решение или реализацию которых направлена ВЦП

    Характеристика
состояния развития

сферы

Для реализации права граждан на получение общего образования  в городе функционирует гимназия  № 1, 2 школы с
углубленным изучением отдельных предметов (№ 4,7), 4 средних общеобразовательных школы (СОШ № 2,3,5,6),
ОСОШ, специальная (коррекционная) школа.  Все общеобразовательные учреждения  имеют  лицензии на право
осуществления образовательной деятельности, и прошли государственную аккредитацию:
Гимназия  № 1 - лицензия А № 0001389 от 02.04.2012 Свидетельство о государственной аккредитации 70АА № 000427
от 26.04.2012
МБОУ СОШ № 2 -  Лицензия А № 0000755 от 28.12.2011  Свидетельство о государственной аккредитации 70АА №
000329 от 22.12.2011
МБОУ СОШ № 3-  Лицензия А № 0000653 от 12.12.2011 Свидетельство о государственной аккредитации 70АА №
000301 от 02.12.2011
МБОУ СОШ № 4  -  Лицензия  А № 0000563 от 21.11.2011 Свидетельство о государственной аккредитации 70АА №
000303 от 02.12.2011
МАОУ СОШ № 5 - Лицензия А № 0000875 от 30.01.2012 Свидетельство о государственной аккредитации 70АА №
000333 от 24.01.2012
МБОУ СОШ № 6 - Лицензия А № 0000753 от 28.12.2011 Свидетельство о государственной аккредитации 70АА №
000328 от 22.12.2011
МАОУ СОШ № 7 - Лицензия А № 0000951 от 10.02.2012 Свидетельство о государственной аккредитации 70АА №
000337 от 06.02.2012
 МКОУ ОСОШ - Лицензия А №0000751 от 28.12.2011 Свидетельство о государственной аккредитации 70АА №000366

от 30.03.2012
МКСКОУ СКОШ VIII вида -  Лицензия А № 0000655 от 12.12.2011
   На начало 2013-2014 учебного года в дневных общеобразовательных школах приступили к занятиям 4768 учеников.
В том числе 497 первоклассников (19 классов). Сформировано 16  10-х классов (354 чел).
Во вторую смену занимается 291 человек (6,1% от числа обучающихся СОШ № 1 – 7).
    МСО обеспечивает родителям право выбора ОУ, формы получения образования. Для удовлетворения запросов
населения в повышенном уровне образования открыто на ступени начального общего образования 16
прогимназических классов (гимназия № 1,СОШ № 4) (416 чел., 21,6%), на ступени основного общего образования 25
гимназических классов (гимназия № 1,СОШ № 2,4,5) (607 чел., 27,9%), 9 классов с углубленным изучением отдельных
предметов (СОШ № 7, 242 чел., 11%). На старшей ступени 73,98% обучающихся получают профильное образование (22
кл., 492 чел.). 12 классов из 22 имеют статус лицейских или гимназических (40,6% обучающихся 3 ступени).
В ОСОШ    списочный состав равен 90 обучающимся.
 Для удовлетворения образовательных потребностей детей с ограниченными возможностями здоровья функционирует
СКОШ, контингент которой на 20 сентября, 95 человек.
Видовая структура общеобразовательных учреждений  в целом достаточна для удовлетворения запросов и
потребностей детей и их родителей в образовательных программах базового, повышенного и специального
(коррекционного) уровня.
Вариативность общего образования выражается в многообразии используемых в образовательном процессе программ,
учебников, учебных планов.

Описание проблем и
цели ВЦП

СОШ №1-6 размещаются в типовых кирпичных зданиях, МАОУ СОШ №7 размещается в типовом панельном здании,
МКОУ ОСОШ размещается на правах аренды в здании ПУ-15. Все здания обеспечены централизованной системой
отопления, водоснабжения и канализации. Общая площадь зданий составляет 43 846,15м.кв., строительный объем – 204
978 м.куб. По состоянию на 30.09.13г. износ зданий составляет:
МОУ СОШ №1 – 39,34%;
МОУ СОШ №2 – 29,38%;
МОУ СОШ №3 - 22,94%;
МОУ СОШ №4 – 28,63%;
МОУ СОШ №5 – 19,25%;
МОУ СОШ №6 – 24,95%;
МОУ СОШ №7 – 17,96% .
С 2005 по 2011 годы по всем общеобразовательным учреждениям проведен:
- капитальный ремонт мягких кровель в МБОУ СОШ №6, МАОУ СОШ №7
- строительство скатных кровель в МБОУ СОШ №1,2,3,4 МАОУ СОШ №5.
В 2011-2012г проведен капитальный ремонт МБОУ СОШ №2 (монтаж сантехнического оборудования, канализации,
отопления, электрооборудования, вентиляции, внутренние общестроительные работы). В 2013 году за счет средств

федерального бюджета  начат капитальный ремонт МБОУ Гимназии №1 (средства выделены как победителю
конкурсного отбора по результатам деятельности). По областной подпрограмме «Школьное окно» на условиях
софинансирования  установлены пластиковые оконные блоки в МБОУ СОШ №3,4,6 и частично в МАОУ СОШ №5,7.
В рамках областной программы «Школьное питание» на условиях софинансирования проведена замена столовского
оборудования по всем общеобразовательным учреждениям.
Цель ВЦП - Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы общего образования с учетом
потребностей населения в образовательных услугах.

Направления работ по
решению проблем и

достижению цели ВЦП

1. Создание условий осуществления образовательного процесса в соответствии с требованиями СанПин
2. Укрепление пожарной безопасности образовательных учреждений
3. Укрепление материально-технической базы общеобразовательных учреждений.

    Описание показателей ВЦП и методик их расчета и/или получения

    Наименование
показателей

Методика их расчета

Количество детей,
охваченных общим
образованием, чел.

Количество детей, охваченных общим образованием (статотчет Сеть, штаты и контингенты)

Доля выпускников,
сдавших ЕГЭ по
русскому языку и
математике

Число выпускников, преодолевших минимальный порог ЕГЭ по русскому языку и математике/Общее число
выпускников, сдававших ЕГЭ по русскому языку и математике

Численность учащихся,
приходящихся на одного
работающего в
муниципальных
общеобразовательных
учреждениях, чел.

Среднегодовая численность учащихся /Количество работающих в ОУ

Численность учащихся с
1 по 11 класс в расчете
на один компьютер

Число обучающихся в Гимназии № 1,  СОШ № 2-7, ОСОШ /Число компьютеров, используемых в образовательном
процессе в Гимназии № 1,  СОШ № 2-7, ОСОШ

    Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и порядок осуществления мониторинга реализации  ВЦП, сроки и
порядок формирования отчета о реализации ВЦП

Ответственный за реализацию ВЦП
в целом

Турубанов Владимир Петрович - Начальник Управления образования Администрации городского округа
Стрежевой

Порядок организации работы по
реализации ВЦП

- контроль за исполнением ВЦП
- подготовка и представление в установленном порядке бюджетной заявки на мероприятия по программе на
очередной финансовый год
- мониторинг выполнения системы программных мероприятий
- контроль за рациональным использованием выделяемых финансовых средств
- подведение итогов реализации ВЦП

Ответственный за мониторинг
реализации ВЦП и составление
форм отчетности о реализации ВЦП

Довгань Алла Марьяновна - начальник инспекторско-аналитического отдела Управления образования
Администрации городского округа Стрежевой   (2-24-04)
Овчаренко О.А. - ведущий экономист  планово-экономического отдела Управления образования
Администрации городского округа Стрежевой   (5-56-72)

Сроки текущего мониторинга ВЦП ежеквартально, до 10 числа
месяца, следующего за
отчетным

Сроки формирования годового
отчета о реализации ВЦП

До 01 февраля года, следующего за
отчетным

Порядок установления форм
текущего мониторинга: отчетности
о реализации мероприятий ВЦП и
форм отчетности о реализации
показателей ВЦП

по утвержденным формам Порядок установления форм
годового мониторинга: отчетности
о реализации мероприятий ВЦП и
форм отчетности о реализации
показателей ВЦП

по утвержденным формам

    Оценка рисков реализации ВЦП

    Внутренние риски
реализации ВЦП

Состояние зданий общеобразовательных учреждений не соответствует требованиям строительных норм (ВСН-58-85).
Недостаточный уровень обеспечения безопасного пребывания детей.

Внешние риски
реализации  ВЦП

Возникновение форс-мажорных  обстоятельств (чрезвычайные ситуации, внеплановая поломка оборудования и т.п.).
Недостаток бюджетного финансирования.

Возможные косвенные
последствия реализации
ВЦП, носящие
отрицательный характер

не просматриваются

Методика оценки экономической и общественной эффективности реализации ВЦП и, по возможности, плановое значение экономической

и общественной  эффективности реализации ВЦП

    Показатели Реализация права Доля несовершеннолетних, Ведомственная статистика

общественной
эффективности
реализации ВЦП

граждан на получение
общего образования

получающих общее
образование
Объем финансирования ВЦП

Показатели
экономической
эффективности
реализации ВЦП

Объем
финансирования ВЦП
в расчете на одного
ученика

Объем финансирования ВЦП Ведомственная статистика
Количество детей, охваченных
общим образованием

Наименование СБП                 МКУ Управление образования Администрации городского округа Стрежевой

Наименование ВЦП Создание условий для функционирования муниципальных общеобразовательных учреждений городского
округа Стрежевой

Тип ВЦП                          ВЦП 1 типа
Мероприятия ВЦП

№п
/п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
ме

ро
пр

ия
ти

я

С
од

ер
ж

ан
ие

ме

ро
пр

ия
ти

я

Срок
реализ-и
меропр-я

Ответственный
исполнитель

(Ф.И.О.)

О
рг

ан
из

ац
ия

,
от

ве
тс

тв
ен

на
я

за

ре
ал

из
ац

ию
 В

Ц
П

ме

ро
пр

ия
ти

й

П
ер

еч
ен

ь
ор

га
ни

за
ци

й,

уч
ас

тв
ую

щ
их

 в

ре
ал

из
ац

ии
 Расходы на мероприятие

(т.р.) Показатель реализации мероприятия (значение)

2014 2015 2016
Наименование показателя 2014  2015 2016

1

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е

О
рг

ан
из

ац
ия

об

ра
зо

ва
т

ел
ьн

ог
о

пр
оц

ес
са

 и

со
зд

ан
ие

ус

ло
ви

й
дл

я

с
01

.0
1.

20
14

по

31

.1
2.

20
16

Д

ов
га

нь

А
.М

.
-

на
ча

ль
ни

к
ин

сп
ек

то
р

ск
о-

ан
ал

ит
ич

е
ск

ог
о

об

ра
зо

ва
н

ия

А
дм

ин
ис

т
ра

ци
и

г.
о.

С

О
Ш

 №
 4

,
М

А
О

У

С
О

Ш
 №

 5
,

М
БО

У

С
О

Ш
 №

 6
,

31
2

83
3,

7

31
4

31
6,

5

31
5

94
2,

6 Количество детей,
охваченных общим
образованием, чел.

4953 5138 5276

Доля выпускников,
сдавших ЕГЭ по русскому
языку и математике

98,5 98,5 98,5

Численность учащихся,
приходящихся на одного
работающего в
муниципальных
общеобразовательных
учреждениях, чел.

10,1 10,1 10,1

Численность учащихся с 1
по 11 класс в расчете на
один компьютер

8 8 8

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Об утверждении ведомственной целевой программы на 2014-2016 годы «Создание условий для функционирования муниципальных общеобразовательных учреждений и предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования  по основным общеобразовательным программам  на территории городского округа Стрежевой»